(50) Δεῖρ φέτο. Scribendum videtur διενετο. (51) Λόγῳ λουτροῦ. Scribendum puto σωτηρίῳ τε λουτρῷ. Quid enim sibi vult λόγος λουτροῦ, ριζεστιν cum antea dixerit λόγων ἀποβήτων δυνάμεις?

θεῖς, γρῦν χλίνας ἐπ' ἀδάφους, ιχέτης ἔγιγνοτο τοῦ Θεοῦ, ἐν αὐτῷ τῷ μαρτυρίῳ ἔξομολογούμενος, Ἔνθα δὴ καὶ πρῶτον (ἢ) τῶν διὰ χειροθεσίας εὐχῶν (ἢ) τῇσιστο· μεταδέξας δὲ ἐνθεν, ἐπὶ προάστειον τῆς Νικομηδίας ἀφικνεῖται πόλεως, κἀνταῦθα συγκαλέσας τοὺς ἐπισκόπους, ὥδε πῃ αὐτοῖς διελέξετο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΣΒ.

Kurostarklrouv πρὸς ἐπισκόπους περὶ μεταδέσσεως τοῦ λοιποῦ παράληπτος.

«Οὗτος δὴ αὐτὸς ὁ πάλαι μοι διψώντι καὶ εὐχομένῳ τῆς ἐν Θεῷ τυχεῖν σωτηρίας, καιρὸς ἀλπιζόμενος· ὡρα καὶ τμῆς ἀπολεῦσαι τῆς ἀθανατοποιοῦ

In veteribus schedis legitur σωτηρίᾳ λοιπῷ, quod plane confirmat emendationem nostram.

(52) *Ἐρθα δὴ καὶ πρῶτον.* Hic locus attentam in primis lectoris diligentiam flagitat. Ex eo enim magna illa de Constantini baptismō quæstio dijudicari facile potest. Ait igitur Eusebius Constantium imperatorem tunc primum manum impositionem cum solemni prectione in ecclesia suscepisse; id est uno verbo, tunc primum factum esse catechumenum. Nam catechumeni per manus impositionem siebant ab episcopo, ut docet canon vi concilii Arelatensis: «De his qui in infirmitate credere volunt, placuit eis debere manum imponi.» Idem sanctum est cap. 59 concilii Eliberitani: «Gentiles si in infirmitate desideraverint sibi manum imponi; si fuerit eorum ex aliqua parte vita honesta, placuit eis manum imponi, et fieri Christianos.» Qui quidem canon Eliberitanus, ut id obiter moneam, nihil aliud esse videtur quam expositio canonis Arelatensis: quod et in aliis ejus conciliis capitulis cernere licet. De eodem ritu locus est illustris apud Sulpicius Severum in *Dialogo II De miraculis sancti Martini*, cap. 5: Postremo cuncti catervatim ad genua beati viri ruere coepérunt, fideliter postulantes, ut eos faceret Christianos. Nec cunctatus, in medio, ut erat, campo, cunctos imposita universis manu catechumenos fecit.» Idem in libro i: «Nemo fere, inquit, ex immensi illa multitudine fuit gentilium, qui non, impositione manus desiderata, in Dominum Jesum reictio impietatis errore crediderit.» Augustinus etiam in lib. ii *De peccatorum remissione*, cap. 26: «Non uniusmodi est sanctificatio. Nam et catechumenos secundum quendam modum suum per signum crucis et orationem manus impositionis puto sanctificari.» Sed et Petrus Chrysologus idem scribit in sermone 52: «Hinc est quod veniens ex gentibus, impositione manus et exorcismis ante a demoni purgatur: et apertioνem aurium percipit, ut fidei capere possit auditum.» Sic etiam in sermone 405: «Namque ut incurvus peccatis gentilis erigatur ad corlum, prius a gentili per impositionem manuum nequam spiritus effugatur.» His adjungendus est Symeon Metaphrastes, qui in *Actis sanctorum martyrum Indis et Domnae ita* scribit de Cyrillo episcopo: «Ille autem cum moderate divinas ei cecinisset Scripturas, et veneranda Christi cruce eam obsignasset, tunc quidem eam fecit catechumenos.» Denique Marcus in libro *De vita Porphyrii Cazrenium episcopi*: «Die sequenti parentes mulieris et cognati euntes ad beatum Porphyrium, prociderunt ad ejus pedes, petentes Christi signaculum. Beatus vero cum eos signasset, et fecisset catechumenos, dimisit illos in pace, praepiens eis ut vacarent sancte ecclesia. Et paulo post cum eos catechesi instituisset, hanc izavit.» Ex his patet catechumenos non aliter quam per impositionem manus oīm in Ecclesia factos fuisse. Cum igitur Constantinus tunc primum manus impositionem in ecclesia accepisse dicatur, constat enim catechumenum uondu m fuisse. Sed dicit aliquis:

A a Deo supplex poposcit, peccata sua confitens in ipso martyrio: quo in loco manum impositionem cum solemni prectione primum meruit accipere. Hinc ad suburbana Nicomediae digressus, convocatis episcopis, sic ad eos verba fecit.

CAPUT LXII.

Quibus verbis Constantinus postularit ab episcopis ut baptismum sibi conferrent.

«Hoc erat tempus quod jamdudum sperbam, cum incredibili cupiditate arderem, votisque omnibus desiderarem salutem in Deo consequi. Jam tempus

Quis credat imperatorem Constantium ad id usque temporis catechumenum non fuisse, cum et Niceno

B concilio interfuerit, et tot leges ac rescripta pro Christianis ediderit, tot ecclesias extruxerit, gentiles ad suscipiendam fidem Christi omnibus modis incitaverit, et hereticos ac schismaticos basilicas suis spoliaverit? Certe omnibus Christiani hominis officiis eum perfectum fuisse testatur Eusebius. Nam et jejuniis atque orationibus eum vacasse scribit, et Dominicos dies ac martyrum festa celebrasse; pernoctasse etiam in vigiliis Paschæ. Huc omnia et multo adhuc plura que afferriri possent, Constantium gentilem non fuisse convincunt; sed eundem catechumenum fuisse non argunt. Certe in his quatuor Eusebii libris, quibus Constantini pietas et religio celebratur, nusquam legitur Constantium in ecclesia cum reliquis catechumenis precies fecisse, nec sacramentum catechumenorum perceperisse. Cumque de Helena Augusta matre Imp. Constantini id diserte affirmet Eusebius, eam in ecclesia cum reliquis mulieribus constituisse; numquam tamen de Constantino idem ab illo dictum invenias. Quod si objicias, Constantium Helenopolii in martyrum templo diversatum fuisse, et preces ad Deum fuisse, primum respondeo hoc in nostris codicibus non legi, ut paulo antea observavī. Deinde ecclesiæ ingredi licebat etiam gentilibus, excepto missarum tempore: quanto magis id licuit imperatori, qui se christianum profitebatur. Cum igitur Eusebius hic aperte doceat, Constantium primum Helenopolii manus impositionem a sacerdotibus acceptisse, plane efficitur, illum ante hoc tempus catechumenum non fuisse. Scio Athanasium in *Vita sancti Antonii*, ubi de litteris a Constantino ad Antonium scriptis loquitur, et Augustinum in epistola 162 et 166, Constantium Christiani principis titulo affectisse. Sed responderi potest, eos hac in re vulgatam omnium opinionem, ac famam secutos esse: et Constantium palam Christianum principem appellasse, non quod Christianus fidei sacramentis adhuc initiatus esset, sed quia Christianus religionis cultum aperte profitebatur. Alia quoque longe gravior objecio adversus nostram sententiam afferriri potest ex cap. 52 lib. i. cuius hic est titulus: «Ὀνος ζαττήθεις Κονσταντίνος, etc. Ex quo colligitur, Constantium statim post illam crucis in corlo visionem factum esse catechumenum. Sed respondeo titulos istos non ab Eusebio compostos fuisse, sed ab recentiore aliquo, ut supra demonstratum est. Deinde ζαττήθεις ibi sumitur pro pabz, zebz. Certe Eusebius in toto illo capite Constantium catechumenum factum esse non dicit, sed tantum episcopos ab illo evocatos, rationem ecclesiæ illius visionis ei apernit: ipsum vero exinde lectioνi sacrorum voluminum operam dedit.

...

Tot δια γραφογραφιας είχον. Sie in lib. i *Hixtonæ Ecclesiastice*, cap. 13, 15/26 τε δια γραφεισισι. Ad quem locum vide que adnotavi. Augustinus in lib. ii *De peccatorum remissione*, cap. 26, vocat orationem manus impositionis.

est, ut signum illud quod immortalitatem confert, nos quoque percipiamus; tempus est, ut salutaris signaculi participes sumus. Evidem olim statueram id agere in flumine Jordane, in quo Servator ipse ad exemplum nostrum, lavacrum suscepisse memoratur. Sed Deus, qui optime novit ea quæ nobis utilia sunt, hoc in loco nobis ipsum exhibere dignatur. Proinde omnis removeatur dubitatio. Nam si quidem Deus vitæ mortisque arbiter hic me diutius vitam agere voluerit, idque semel decretum est, ut in posterum una cum populo Dei permiscear, et in ecclesiam adscitus cum reliquis omnibus orationum particeps sum; eas vivendi leges mihi præscriptorum me esse spondeo, quæ sint Deo dignæ. » Hæc cum dixisset, illi solemni ritu diuinæ cæremonias peregerunt, injunctisque ei quæcunque necessaria erant, sacerorum **558** myste-

(54) Σωτηρού σφραγίσματος. Inepta prorsus hæc repetitio, cum proxime ante dixerit τῆς ἀθανατοῦ σφραγίδος. Proinde non dubito quin Eusebius scriperit σωτηρού χαρίσματος. Sic enim baptismum veteres etiam vocabant, ut præter cæstros docet Gregorius Nazianzenus.

(55) Ἐπὶ βεβίῳ Ιορδάνῳ. Ne quis forte Constantiū temere reprehendat, qui illic baptizari ambierit, ubi Dominus olim a Joanne fuerat baptizatus, sciendum est plerosque Christianorum idem tunc temporis ambiisse. Ita Eusebius noster in libro *De locis Hebraicis*: Βηθσαβαρὰ δύοντινον Ἰωάννης βαπτίζων πέραν τοῦ Ιορδάνου· καὶ δεκχυται δέπος, ἐνῷ καὶ πλείους τῶν ἀδελφῶν εἰς ἔτι νῦν τὸ λουτρόν φιλοτιμοῦται λαμβάνειν. Quem locum ita vertit Hieronymus: ΒΕΤΙΒΑΡΑ trans Jordanem ubi Joannes in pænitentiam baptizabat: unde et usque hodie plurimi de fratribus, hoc est, de numero credentium, ibi renasci cupientes, vitali gurgite baptizantur. Et Hieronymus quidem verba Eusebii interpretatur de catechumenis, qui maximo studio anhibant, ut in Jordane baptizarentur. Verba tamen Eusebii de simplici lavacro possunt intelligi. Certe diu post Eusebium ac Hieronymi ætatem, fidèles in eo ipso loco lavare soliti sunt, præcipue festo die Theophaniæ post baptismum parvolorum, ut didici ex *Itinerario Antonini martyris*, cuius hæc sunt verba: « Juxta Jordanem vero ubi baptizatus est Dominus Jesus, est tunulus cancellis circumdatus. Et in loco ubi redundat aqua de alveo suo, posita est crux lignea intus in aqua, et ex utraque parte rupes strata marmore. Et in vigilia Theophaniæ magnus ibi fit conuentus populorum. Et quartâ aut quinta vice, gallo canente, fiunt vigiliæ. Completis matutinis, primo diluculo surgentes procedunt ministri ad sacra mysteria celebranda sub di-vo, et diaconi tenentes sacerdotem. Descendit sacerdos in flumen. Et hora qua coepit benedicere aquam, mox Jordanes cum magno rugitu post se revertitur; et stat aqua superior in se usque dum baptismus perficitur: inferior autem fugit in mare. » Et paulo post: « Baptismo autem completo descendunt omnes in flumen pro benedictione, induiti sindonibus quas sibi ad sepulturam servant. » Idem quoque traditur in *Hodæporico sancti Willibaldi* quod edidit Canisius: « Ad Jordanem, ubi Dominus fuit baptizatus, ibi nunc est ecclesia in columnis lapideis sursum elevata: et subtus ecclesiam est nunc arida terra, ubi Dominus baptizatus fuit, in ipso loco et ibi nunc baptizant. Ibi stat crux lignea in medio, et parva derivatio aquæ sita illuc; et unus funiculus extensus super Jordanem hinc et inde firmatur. Tunc in solemnitate Epiphaniæ infirmi et ægroti venientes habebant se cum funiculo, et sic deuen-